26

arena victurus ignarus germinis eligendi. noxia plerunqz carpebat. nec erat facile vim radicum sapore discernere. quia omnia eque dulcia. sed plera qz occultiori natura virus letale cohisebant. Cum ergo edetem vis interna torqueret. & immensis doloribus vitalia vniuersa quaterent. ac freques vomitus cruciatibz non ferendis. ipam animi sedem stomacho iam fatigata dissolueret. omnia penitus que essent ededa formidans septimum in ieiuniis diem spu deficiente ducebat. Cu ad eum fera cui ibi cis nomen est accessit. huic xpius astanti fasciculū herbarū quem collectū pridie attingere non audebat obiecit. sed fera que virulenta erant ore discutens. que innoxia nouerat eligebat. Ita vir sanctus eius exemplo. quid edre quid respuere deberet edo. Etus & piculum famis evasit. & herbarū venena vitavit.

XVII. De hyrsuto & duobus obediētie miraculis.

Duo beati anchonii monasteria adii. que hodie quoqz ab eius discipulis incoluntur. Ad eum etiam locū i quo beatissim⁹ paulus prim⁹ heremita est diuersat⁹ accessi. rubrum mare vidi. iugum sinu montis. cuius sumū cacumē celo pene cōtiguū nequaqz adiri potest. Inter hui usmodi recessus anachorita aliquis esse ferebat. quem diu multūqz quesitum videre nō potui. qui fere iam ante l annos a cōuersatōe humana remota. nullo restis vsu. setis corporis sui tec⁹ nudita tem suam diuino munere vestiebat. Hic quotiens eam religiosi viri adire voluerunt. cuius auia pētens cōgressus vitabat humanos. vni tantūmodo ferebat se ante quinquenniū pbuisse. qui credo potenti fide id obtinere pmeruit. Cui inter collo quia puncianti cur tanto homines ope vitaret. respōdilse phibetur eum. qui ab hominib⁹ frequētare non posse ab angelis fere quētari. Cum quidā seculi actib⁹ abdicatis. monasteriū magne disp̄ositōnis ingressum cepisset rogare. abbas ei cepit multa pponere. graues eē istius discipline labores. sua reto dura imgia. que nulli⁹ facile valeret implere patientia. aliud poti⁹ monasteriū vbi faciliorib⁹ legibus viueretur expeteret. non temptaret aggredi quod implere non posset. Ille vero nihil his terrib⁹ ḡmoueri. sed magis ita cepit omnem obediētiā polliceri. vt si eum abbas in ignem ire pcepit non recusaret intrare. Quam illi⁹ pfessionez vbi magister accepit nō cunctaē pbare p̄litentez. Casu cliban⁹ ipse ardebat. qui multo igne succensus coquendis panib⁹ pabat. exundabat abruptis flama fornaciib⁹. & intra camere illius concava totis habenis regnabat incendiū. Hoc igit̄ aduenā istū sibet magister intrare. Nec distulit parere pcepito. medias flamas nihil cunctatus ingredit̄. que mox audaci fide uict̄. velut illis quondam hebreis pueris cessere. venienti supata natura est. fugit in cendium. & qui putabat arsurus. velut quodam frigido rore p̄fusus se ipse mirat⁹ est. Sed quid misum si tuū christe tironē ignis ille non attigit. vt nec abbatem pigeret dura mādasse. nec discipuluz peniteret impio p̄fuisse. Quidam itidem ad eundem abbatem recipiend⁹ aduenerat. & cuz prima ei lex obediētie ponere. ac ppterem polliceret. ad oīa vel extrema patientiā. casu abbas stroacīnam virginem iam pridem aridā manu gerebat. hanc solo fixit. atqz illi aduene id opis imponit. vt tādiu virgule aquā ministraret. donec quod cōtra naturaz erat solo arente lignum aridum viuisceret. Subie-

ctus aduena dure legis impio. aquā pp̄ais humeris quotidie cōuehebat. que a nilo flumie per duo fere miliaria petebat. Iamqz emerso anni spacio laborz non cessabat opantis. & d fructu opis spes eē non poterat. tamen obediētie virtus in labore durabat. Sequēs quoqz annus vanum laborem iaz affecti fratris eludit. Tercō demum succedentiz tempum labete currículo. cum neqz nocte neqz in terdiu aquari⁹ iste cessaret opator. virga floruit. Ego ipam ex illa virgula arbustulā (qz hodie quo qz intra atriu monasterii est) ramis virentibus vidi. que in testimoniu manens quātum obedientia meruit. & quātū fides posit ostēdit. XVIII

(De isto qui precib⁹ obtinuit ut a dyabolo per quinqz menses vexaretur.

Vidam sanct⁹ fugandorū demonum in credibili peccate pedit⁹. non solū p̄ns. neqz verbo tm. sed absens quoqz interdū cili ci sui si imbris aut eplis in issis corpora obessa curabat. Et dum miro modo frequentare a populis. ex toto ad eum orbe cōuenientib⁹. insup etiam a pfectis & comitib⁹ diuersaz qz peccatum iudicibus qui ferebat etiā om̄i potu penit⁹ abstinere. & pro cibo. vii. tātum caricis sustentari. ut ex uirtute honore. ita ex honore vanitas cepit obzege. Qd matū ille vbi primū potuit in se sentire grassari. diu ml̄ tumqz discutere conatus est. sed repelli penitus vel tacita conscientia vanitas p̄suerante uirtute non potuit. Vbiqz nomē eius demones fatebant̄. excludere a se cōfluentū populos non ualebat. Virus interim latens serpebat in pectore. & cuius nutu ex alioz corporibus om̄nes fugabant̄. seipm occulitis cogitatōib⁹ uanitatis non poterat purgare. Totis igit̄ p̄cibus cōuersus ad deum fecit orationē. ut pmista in se mēlib⁹. v. dyaboli peccate similis his fierz quos ipē curauerat. Quid multis morib⁹ ille p̄potens ille signis atqz uirtutib⁹ toto oriente uulgatus. ille ad cuius limina populi ante cōduxerat ad cuius foras summe istius seculi se p̄strauerant peccates. corrept⁹ a demone est tentus in vinculis. om̄ia illa que energum soleat ferre p̄cessus. quim to demum mense purgatus est. non tātum demōs qz illi erat utili⁹ atqz operati⁹ uanitate. Sz mihi ista replicati⁹ n̄a i felicitas n̄a occurrit ifirmitas. Quis ei nost̄ ē. quē si un⁹ homūcul⁹ puul⁹ salutauerit aut fatus. aut adulatib⁹ verbis feia una laudauerit. non cōtinuo elatus sit supbia. non statim inflatus sit uanitate. Quinetiā si non habebat conscientiam sanctitatis. tamen quia uel stultoz adulacone. aut fortassis erore sanct⁹ eē dicatur sanctis sumum se putabit. Iā vero si ei munera crebra mitat̄. dei se magnificētia asserit honorari cui dormienti atqz resoluta necessaria conferantur. Qd si vel de modo ei aliqua uirtutis signa succederent angelum se putaret. Ceterz cum neqz ope neqz uirtute cōspicuus sit. si quis clericus effectus fuerit dilat̄ at simbris suas. gaudet salutatōib⁹. inflat̄ occurrencebus. ipē etiā ubiqz discurrit. Et qui ante pedibus aut asello ire osuerat. spumeo equo supbus inuehitur. parua prius ac uili cellula cōrētus hītare. erigit celsa laquearia. construit multa conclavia. sculpit hostia. p̄git armaria uestem re spuit grossiorem. idūmentum molle desiderat. at qz hec caris viduis ac familiaribus mādat tributa virginibus. ista ut birzum rigentem. hec ut fluentem texat laceruā. Veruz hec describenda mordacius beato uiro hieronimo relinq iamus. Et quia

24

satis feci vestris auribꝫ. ymmo etiam verbosioꝫ fui
forasse q̄ debui. eu mō ad me debitū fenꝫ exolue
vt te de marino tuo ut es solitꝫ plura referētem
iam p̄idem in hoc desid. r̄is meis estuātibꝫ audia
mus. Quid inqꝫ tibi de martino meo liber ille non
sufficit. quem ip̄e tu nosti me de illi? vita atqꝫ vir
tutibꝫ edidisse.. XIX. *De libello gestorū sā
cti martini. & eius vite progratiua.*

Agnosco id quidem (postumian? inquit) neqꝫ vnqꝫ a d̄xtera mea liber ille discedit Nam si agnoscis & ap̄it librū qui sub re
ste latet at. En ipz. Hic mihi iquid terre ac mari co
mes. hic in p̄grinatōne tota socius ac cōsolator.
primꝫ eum romane vrbi vir studiosissimꝫ cui pau
linus inuexit. vñ cum tota certam vrbe rapere
exultatē librarios vidi q̄ nihil ab his questus
hēcetur siquidē nihil illo p̄mpti. nihil cari ven
deretur. hic nauigatōnis mee cursum longe atē p
gressus. cum ad africā venissem. iam p̄ totam car
thaginem legebaꝫ. Hunc ego in heremo a quodaz
sene legi vidi. cui cum me familiarē tuū esse dixisse
& ab illo & a multis fratribus hec mihi iniuncta
legatio est. ut si vnqꝫ terras istas te incolumi con
sigism. ea te supplere cōpellerem. que illo tuo li
bro de virtutibꝫ beatī viri p̄fessus es p̄terisse. Et
quidem postumiane inqꝫ. cum te iam duduz de sā
ctorū virtutibꝫ intētus audi rem tacitis ad martinū
meum cogitatōnibꝫ recurzebā. merito p̄spici
ens om̄ia illa que singuli diuersa fecisset. p̄ vnum
istum facile cōpleta. Nam cuꝫ excella retuleris. qd
mibi dixisse liceat pace sanctoz. nihil a te penit
audiui. in quo martinū eēt inferior. Illi em ab om
ni impedimento liberi. celo tñ atqꝫ angelis testibus
plane ad mirabilia decēt opari. Ille in medio ce
tu & queratōe poplorū inter clericos dissidēt es
inter eos seūtētes. cum se quotidiani scandalī
hinc inde p̄tere. inexpugnabili tamē aduersorū oīa
virtute fundat̄ stetit. Et tanta opatus est quāta
ne illi quidē quos ante audiūm? eē in heremo ul
fuisse fecerūt. Ac si illi paria fecissent. quis iudex
tam iniust? fuisse ut non istum eē potiorem meri
to iudicaret. puta em̄ istū fuisse militē qui pugna
uerit in inequo loco. & tamē victor equalit. Allos
aut̄ eque cōpene militibꝫ. qui ex equo loco aut̄ eti
am de sujōre certauerūt. Quid égo. Et si omnū
vna victoria est. non potest par esse gloria. tamē
cum p̄dara retuleris. a nemī retulisti mortuum
fuscatum. Quo vno vtqz te necesse est consideri
martino nemī cōferendū. Nam si ad mirandū est
q̄ illum egip̄tū flama non attigit. hic quoqz sep̄i
us impauit incendiis. Si reuoluas q̄ anachoritū
seritas bestiaz victa succubuit. hic familiarē & ra
biem bestiaz & serpentī venena compescuit. Qz
si illum cōferas qui īmundis spūbus obfessos. uer
bi impio. aut etiā simbriaz virtute curabat. ne in
hac quidem p̄te inferiorem fuisse martinū. multa
documēta sunt. Si etiā ad illū recurras. qui setis
suis p̄ restē context? puta ab āgelis visitari. cū
isto angeli quot die loqueban̄. Tam vero aduersorū
vanitatem atqꝫ iactantia ita mui etū sp̄m gessit.
vt ista vicia nemo fortius cōtemserit. Ergo fatea
ris necesse est in martino oīm illoz (quos enum
rasti) fuisse virtutes. martini aut̄ in illis omnibus
non fuisse. XX. *Qualit̄ in hoc ouenerunt ut
gallū narrarūt de martino.*

Quid tu (inquit postumian?) ita mecum
quasi non eadē tecum sentiā. sempqz sen

scrim. ego vero quodū uiuam semper & sapiam
egipti p̄dicabo monachos. laudabo anachoritas
mirabor heremitas. martinum semper excipiam.
Non ego illi quemqꝫ audebo monachoz. certe nō
ēpoz quēpiam sp̄are hoc egip̄e fatē. hoc siria
hoc ethiops compit. hoc indus audiuit hoc par
thus. & pars nouerunt. nec igne zat armenia. bo
phoz exclusa cognouit. Et postremo si quis aut
fortunatas insulas. aut glacealē freqntat oceanuz
quo miserior est regio ista nostraz. que tñ viruz
cum in p̄xi habuerūt nosse non meruit. Nec tam
huic crimi miscebo populares. soli illū clericī. soli
nesciunt sacerdotes. nec ī merito nosse illum iūdi
noluerūt. quia si virtutes illi? nos sēt. sua vicia co
gnouissent. horreo dicere quod nup audiui īfeli
cem d̄ xisse. nescio quem. te in illo libro tuo plura
mentitum. nō est homis vox ista. sed dyaboli. nec
martino in hac p̄te detrahit. sed fidei euangelii de
rogatur. Nam cum dominū ip̄e testat̄ sit istiusmo
di opa que martinū impleuit. ab omibꝫ fidelibus
eē facien da. qui martinū ista non credit fecisse. n̄
credit xp̄m ista dixisse. Sed infelices. degeneres.
sonnolenti. que ipsi faceie non p̄nt. facta ab illo
erubescunt. & malunt isti? negare virtutes. q̄ su
am īertia cēfiteri. Verum nobis ad alia p̄peranti
bus om̄is istoz memoria relinquaꝫ. tu poti? ut
iam dudū desidero reliqua martini opa contexe. at
qz ego inqꝫ arbitror recti? ista a gallo eē poscēdū
quippe qui plura nouerit. neqꝫ ei ignorare potuit
magistri facta discipul? Ego plane (inquit gal
lus) licet impar sim tanto oneri. tamen relatī su
perius a postumiano obedientie cogor exemplis.
vt mun? istud non recuse; quod imponitis. Cauē
dum aut̄ mibi in p̄mis eē arbitror. ne ea de marci
ni virtutibꝫ repeatam que in libro suo sulpicius il
le memorauit. Vnde prima illius īterim militan
do gesta p̄tero. neqꝫ ea attingā que laicus egit.
ac monach? Nec vero audita ab aliis poti? q̄ que
vidi ip̄e dicturus sum. XXI. *Narratō gal
li de globo igneo & quibusdā eius miraculis.*

Ex secundo libro.
Dixi igit̄ tempe relictis scolis beato vi
ro me iunxi. paucos post dies euntez ad
ecclesiā seq̄bar. Interim ei seminudus hi
bernis mensibus paup occurrit. orans sibi vestim
tum dari. Tunc ille accersito archidiacono. iussit
algentem sine dilatōne vestire. Deinde secretariū
ingressus est. quo solus ut erat illi cōsuetudo resi
deret. hanc enim sibi etiam ī ecclēsia solitudinem
p̄missa clericis libertate p̄stabat. Hoc secretū bea
ti viri paup ille captatum cum ei archidiaconus
dare tunicam distulisset irruptit. Dis simulatū se
a clericō querens. algere deplorans. Nec mora. sā
ctus paupe non videte. ītra anfibulū tunicaz sibi
latenter eouxit. paupemqz p̄tectuz discessere iub;
Deinde paulo post archidiacon? ingressus. admō
net p̄ cōsuetudine ī ecclēsia expectare populum
illumqz ad agēdā solennia debere p̄cedere. Cui il
le r̄ndens ait. Paupem prius de se dicebat optere
restiri. seqz ad ecclēsia non posse p̄cedere. mihi ve
stē paup accipet. Dyacon? vero nihil intelligē. qz
extrinsecus indutum anfibulo scilicet veste. nudū
interius non videbat. postremo pauperem non ui
dere causā. mibi iquid vestis que prepata est de
feratur. paup non deerit vestiēdus. Aitātē d̄mum
clericus necessitate compulsus nāqz felle commo
to ē p̄ximis tabernis bigericam veste breuemqz